

भारत सरकार  
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 4624 जिसका उत्तर  
शुक्रवार, 28 मार्च, 2025/7 चैत्र, 1947 (शक) को दिया जाना है

अन्य देशों में भारतीय पत्तन

†4624. श्री पुट्टा महेश कुमार :

श्री मगुंटा श्रीनिवासुलू रेण्डी :

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विश्व भर में प्रस्तावित, निर्माणाधीन और वर्तमान में कार्यरत अन्य देशों में स्थित भारतीय पत्तनों की सूची का देशवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान पत्तनवार और वर्षवार कुल कितनी धनराशि आवंटित, जारी और उपयोग की गई है;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान अन्य देशों में स्थित भारतीय पत्तनों के माध्यम से ढोए गए माल के कुल मूल्य और मात्रा का पत्तनवार और वर्षवार ब्यौरा क्या है; और
- (घ) क्या सरकार ने उक्त परियोजनाओं को पूरा करने के लिए कोई समय-सीमा निर्धारित की है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री  
(श्री सर्वानन्द सोणोवाल)

(क) से (घ): चाबहार, ईरान में शहीद बेहेश्टी पोर्ट तथा म्यांमार में सितवे पोर्ट, ऐसे दो भारतीय स्वामित्व वाले विदेशी पत्तन हैं जो प्रचालनरत हैं। कोई भी परियोजना पूरी किए जाने के लिए लंबित नहीं है। इसके अतिरिक्त, आवंटित एवं उपयोग की गई निधियों की कुल राशि का ब्यौरा तथा विगत पांच वर्षों के दौरान भारतीय विदेशी पत्तनों के माध्यम से परिवहन की गई माल की कुल मात्रा का ब्यौरा क्रमशः अनुबंध-1 और अनुबंध-2 में देखा जा सकता है।

चाबहार, ईरान का शहीद बेहेश्टी पोर्ट

प्राप्त अनुदान और किए गए व्यय का ब्यौरा:

(सभी आंकड़े रु. में)

वित्त वर्ष	आवंटन	उपयोग
2016-17	1,00,00,00,000.00	25,000.00
2017-18	-	4,11,34,326.00
2018-19	-	5,19,60,420.00
2019-20	-	2,91,73,755.00
2020-21	-	86,48,15,396.00
2021-22	100,00,00,000.00	76,90,52,109.00
2022-23	1,00,00,00,000.00	20,49,53,017.57
2023-24	1,00,00,00,000.00	3,52,46,421.79
2024-25 (दिसंबर, 2024 तक गैर संपरीक्षित)	1,00,00,00,000.00	1,68,90,08,475.46

सितवे पोर्ट, म्यांमार

प्राप्त अनुदान और किए गए व्यय का ब्यौरा:

वित्त वर्ष	आवंटन	उपयोग
2024-25	4,22,86,000.00	3,97,74,495.00

चाबहार, ईरान का शहीद बेहेश्टी पोर्ट

क्र. सं.	वर्ष	कुल मात्रा (मीट्रिक टन)
1	वित्त वर्ष 2020-21	12,24,345
2	वित्त वर्ष 2021-22	22,28,820
3	वित्त वर्ष 2022-23	22,20,038
4	वित्त वर्ष 2023-24	28,40,369
5	वित्त वर्ष 2024-25	22,32,002

सितवे पोर्ट, म्यांमार

क्र. सं.	वर्ष	कुल मात्रा (मीट्रिक टन)
1	जून- 2024 से फरवरी 2025	46,317.96

\*\*\*\*